² Il est difficile de dire quels „doctissimi commentarii” avait à l'idée Dudith, jusqu'en 1569 Wolf n'avait publié en effet que de petits opuscules théologiques, la plupart d'ailleurs en allemand (voir Hans-Jacob LEU, *Allgemeines helvetisches Lexikon*, t. 19, Zürich 1764, p. 550). M. Alain Dufour à qui je dois ces informations a aussi suggéré qu'il s'agirait ici de l'édition (traduction) effectuée par Wolf de l'ouvrage du néoplatonicien grec du V^e s. Enée de Gaza, intitulé *Theophrastus, sive de animarum immortalitate et corporum resurrectione... dialogus*, Genevae 1559.

³ Caspar Wolf, docteur en médecine, médecin de la ville de Zurich (voir „Zwingliana”, t. 1, 1897-1904, p. 205; information de M. Alain Dufour). Nous ne connaissons pas la lettre de Johann Wolf à Krzysztof Treacy.

⁴ Cf. PLAUT. *Capt.* 928: „satis iam dolui ex animo”.

⁵ Nous ne connaissons pas cette lettre de Wolf à Dudith. En fait mention un ami cracovien de Dudith, le catholique Stanisław Grzepski, dans sa lettre à Marcin Kromer du 26 juillet

10 quantum est, quod me confirmare in sententia atque ad constantiam cohortari voluisti? Vix credas, optime Wolphi, quantopere me tibi tam liberali atque plane ingenua oratione devinxeris. Ac quoniam velle te video ut paulo fusius atque etiam liberius tecum agam tuo exemplo, patere, quaeso, aequo atque amico animo ut ego quoque ingenue, quae sint cogitationes meae, tibi
15 explicem. Id eo faciam libentius quod confido te atque adeo Simlerum quoque tuum, vel potius iam nostrum,⁶ pro vestra doctrina atque eloquentia et bonitate demonstraturos esse mihi quid vere, quidve ad rem, de qua agitur, vel confirmandam vel etiam refellendam afferri posse videatur.

Sed antequam longius progredior, illud abs te peto, ut, si posthac scribere ad me voles, ambitiosos illos episcopatus titulos abicias.⁷ Si nescis, illud ego nomen et functionem cum veste exui et omni me dignitate sponte abdicavi, ut in otio et litteris viverem.

Venio iam ad epistolam tuam. Ita est, ut scribis: magno equidem et forti animo extra Romanae ecclesiae castra pedem extuli. Sed illud dissimulare nolo, mi Wolphi, ex omnibus adversis rebus nihil mihi ita acerbum accidere
25 posse quod eum dolorem aequare possit, quem capere soleo, quoties animo repeto quam multae, quam pugnantes, quam adversariae sint, tum alibi tum in hoc regno, ecclesiae, quae tamen reformatae vocari et haberi volunt. Id tu quoque in litteris tuis attigisti. Quamvis, quod me offendit et excruciat, inde tu fidei robur et firmitatem petere videre, ego contra id firmum dicere dubitem, quod subinde movetur ac perpetua quasi rotatione quadam sursum ac deorsum agitur. Poetarum illud ante oculos chaos observatur, cum frigida pugnabant calidis, umentia siccis.⁸ Ac nisi Deus lucem a tenebris discriminet, in eam perturbationem confusionemque religio adducetur
30 ut non sit cur quisquam bonus vir vivere amplius velit. Quae enim vita sine certo Dei cultu iucunda esse potest?

Ubi, quaeso, est vinculum illud, quod a Servatore nostro relictum testa-

36 iucunda esse potest *corr. ex esse*
(*suprascr.*) iucunda potest

37 Deinde ante Ubi *del. aut., ut videtur*

1569, dans laquelle il donne aussi une caractéristique de la présente lettre: „Paulo ante excommunicationem Dudithius scripserat Volfio Tigurino satis duriter, qui ipsum laudabat, quod Romanum pontificem negligeret, partim hortabatur, ut in eo, quod coepit, persisteret. Litteras suas ad Volfium mihi ostenderet cum esset eas obsignaturus” (ADWO, ms. D 28, n° 100).

⁶ Josias Simler (6 novembre 1530 - 2 juillet 1576), éminent théologien et polémiste réformé, professeur de théologie du Nouveau Testament à Zurich. Simler avait envoyé en ce temps à Dudith — par l'intermédiaire de Krzysztof Trety — un exemplaire de son ouvrage *De aeterno Dei Filio* (Tiguri 1568) contre les antitrinitaires, muni d'une dédicace autographe (voir COSTIL, pp. 139, 437-438).

⁷ Wolf ne s'est pas conformé à cette demande, justifiant les motifs de sa décision dans la lettre du 26 août 1570 (voir n° 255, ll. 90-97).

⁸ OV. *Met.* 1,19.

mento animos consociare et firmissimo nexu continere debuit?⁹ Ubi est illa ecclesiae unitas, quae tamquam acies ordinata inferorum portas et haereticorum regnum evertere possit? Ubi est, pro dolor, illa, quam Christiani passim iactamus, una fides, unum baptisma, unus Deus?¹⁰ Nonne nunc, ut inquit ille, fidibus luditur in fide?¹¹ Nonne diversa sunt baptismata? Nonne iam, ne quid amplius ad summam impietatem supereset, Deus ipse loco ac sede sua, si ita loqui fas est, deturbatur? Non solum ecclesiae ipsae pugnant inter se capitalibus odiis et horrendis quibusdam anathematismis, dum quaelibet vera videri vult et alias tamquam falsas oppugnat atque evertere conatur, sed ipsi a se ipsis, qui summi haberi volunt, theologi in dies dissident, et novas subinde in religione sententias atque adeo fidem cudunt et a sua ipsius, quam paulo ante professi fuerant, et ab aliorum omnium fide abhorrentem. Quae quidem fieri non potest quin ita bonorum et quietorum hominum animos afficiant ut non doleant tantum, sed addubitent etiam ad quam potissimum partem applicare debeant. Idem propemodum eis usu venit, quod navigantibus in magno pelago, in quo navem iactantibus austris,¹² rectores illi intellegunt quidem coortam tempestatem et, quae iam premunt, procellas fugiendas esse, sed tamen in tanta rerum perturbatione, in tam vehementi et ancipiti iactatione, quos scopulos vitare necesse sit, quem portum petere tuto possint, non dispiciunt, sed neque coniectura aut iudicio ullo assequuntur.

Ita vident plerique omnes,¹³ quos neque avaritia neque ambitio occaecavit, neque metus et pericula perculerunt, multa quidem eaque horrenda in Romana ecclesia et doceri et acriter defendi, ac denique ferro ac flammis¹⁴ propugnari, quae neque sacrosancto Dei mandato, neque bonis rationibus ullis, sed infirmo ac putrido fundamento nituntur. Sed tamen, cum oculos circumferunt et eorum dicta, facta, cogitationes, conatus ac studia contemplantur, qui palantes, omni doctrinae vento agitati¹⁵ et in altum sublatis, modo ad hanc modo ad illam partem deferuntur, certe, ne iisdem ipsi quoque opinionum quasi procellis quibusdam iactentur, malunt in ea ecclesia permanere, quae non ita multis dissensionibus scinditur, et habet vetustatis illius venerandae, successionis ordinatae, consensus perpetui speciem plausibilem, aut non longissime ab ea discedere, quam eos sequi,

53 navigantibus *suprascr.* | in quo *suprascr.*

56 ad ante quem *del.*

⁹ Cf. Eph 4,3.

¹⁰ Cf. Eph 4,5-6.

¹¹ Citation non identifiée.

¹² Cf. HOR. *Sat.* 1,1,6.

¹³ Cf. TER. *Andr.* 55; NAEV. *Carm.* frg. 52 (Büchner).

¹⁴ Cf. LIV. 30,6: „ferro flammisque absumpti”.

¹⁵ Cf. Eph 4,14.

quorum hodie quae sit de religione sententia, scire fortasse possis, sed, quae cras de eadem futura sit opinio, neque illi neque tu certo affirmare queas.

O miseram et plane lacrimabilem humanam condicionem!

O caecas hominum mentes, o pectora caeca!
Qualibus in tenebris vitae, quantisque periclis
Degitur hoc aevi quodcumque est.¹⁶

75

Quare, mi Wolphi, non tibi mirum videri debet, si qui sunt, ut scribis, qui eo, unde abierant, quasi postliminio iterum revertantur. In tantis enim tamque contrariis de pietate sententiis quo se alio vertant ubi sit constans et perpetua in sententia permansio? Eo iam ventum est ut vere illud usurpari possit, quod longe alia in re apud Caesarem legitur: „Quos fugiamus, habemus, quos sequamur, pauci aut nulli paene, aut certe rarissimi quidem exstant”.¹⁷

80

Deum immortalem! In quo tandem religionis capite congruunt inter se ecclesiae, quae Romano pontifici bellum indixerunt? A capite ad calcem¹⁸ si percurras omnia, nihil propemodum reperias ab uno affirmari quod alter statim non impium esse clamitet. Nihil necesse est tibi, doctissimo viro, haec ad unguem resequare.¹⁹ Notiora tibi sunt omnia quam mihi, qui non ita pridem ad controversias nostri temporis cognoscendas animum adieci.²⁰ In quo studio dum versor, video saepe eundem scriptorem non tam a reliquis quam a se ipso dissidere ut, quod de Arrhianis scripsit Hilarius, fidem eos annuam ac menstruam habere,²¹ id de nostris evangelicis plerisque imprimis, neque iniuria, dici posse videatur. Unam esse veritatem, unam veritatis columnam, et fundamentum necesse est.²² In tanta autem ecclesiarum varietate, in tam dissimilibus et hostiliter discrepantibus de veritate sententiis, quibus oculis, quae una illa et vera sit ecclesia, discernam? Veritas autem ipsa a quibus stet, quo, quaeso, mentis acumine diiudicem? Cum omnia di-

90

72 eiusdem ante opinio del. | illi corr. ex ille

79 alio suprascr.

¹⁶ Cf. LUCR. 2,14-16: „O miseram hominum mentes, o pectora caeca! qualibus in tenebris vitae quantisque periclis degitur hoc aevi quodcumque est!”

¹⁷ Recte CIC. Att. 8,7,2.

¹⁸ Cf. HOR. Epist. 2,2,4; ERASMUS, Adag. 137 („A capite usque ad calcem”).

¹⁹ Cf. ERASMUS, Adag. 1313 („Ad vivum resequare”).

²⁰ Cf. LIV. 25,37,17: „ad consilium... animum adiecit”.

²¹ HILAR. Ad Constantium Augustum 2,5 (PL, t. 10, col. 567).

²² Cf. 1 Tim 3,15; voir Stanislaus HOSIUS (Hozjusz), *Confessio fidei Christianae*, Cracoviae 1553, f. XXIVv: „Didicimus enim ab ea, quae firmamentum est et columna veritatis ecclesiae, in illius interpretatione definitioneque nos acquiescere, neque fluctuare atque omni doctrinae vento circumferri oportet”.

ligenter perpendo, nulla fere in re pontificis adversarios secum convenire quam in oppugnando pontificatu animadverto.

100 Neque vero illud causam nostram adiuvat, mi Wolphi, quod scribis fuisse olim quoque inter Irenaeum et Gallos episcopos, inter Chrysostomum et Epiphanium contentiones, neque tamen ob eas veritatis ipsos professionem abiecisse.²³ Nam quantula in re contentio inter eos fuit, si cum magnis et multis nostris discordiis conferatur? Quid? Si in ceteris, de quibus nullum
105 fuit eis dissidium, veritatis illos professionem retinuisse concedis, sane per te victores exultabunt pontificii. Nam si veritas est, quam illi mutuo consensu professi sunt, ea a pontificiis tota stabit, non a nobis, qui in praecipuis religionis capitibus dissentimus. Scholasticos et canonistas nominas? Ne hi quidem in tantis rebus, neque ita pertinaciter diversa tuentur ut tamen,
110 si quid a conciliis decretum sit contra ipsorum sententiam, illorum ipsi auctoritatem defugere velint. Nam si quae aliquando inter eruditos ex disputationis quasi calore quodam controversiae exstiterunt, illis statim concilii, sive etiam pontificis decreta finem imposuerunt. Nostris dissidiis in tanta ἀναρχία, in tanta impunitate et licentia quae concilia, qui magistratus,
115 quae umquam leges modum facient? O tempora! o mores!²⁴

Iam quod ad mores attinet, quos etiam ad examen in tuis litteris revocas, ne in hac quidem parte nostri pontificiis multo meliores videntur esse, ne quid acerbius dicam. Nosti illud: „Clodius accusat moechos, Catilina Cethegum”.²⁵ Sed, ne privatorum mores excutiam et ea tantum leviter attingam, quae, illustrata cum sint, in omnium oculos sponte incurrunt, quaeso
120 a te, clarissime vir, post Servetum exustum,²⁶ post Gentilem capitis suppli-